
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei 
pazienti dializzati di cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido 
per l’anno 2023.

Estensore: Sig./Dott.  Petrongari Edoardo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
Responsabile del Procedimento: Dott.  Petrongari Edoardo           

Data  26/07/2023                             Firmato elettronicamente da Petrongari Edoardo

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  27/07/2023                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/07/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                     Dott.ssa Anna Ceribelli

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/07/2023                             Firmato elettronicamente da Ceribelli Anna       

X

X

http://www.asl.rieti.it/


Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei pazienti dializzati di 
cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido per l’anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE la Regione Lazio con il DCA n. U00441 del 22 dicembre 2014, avente ad oggetto 
“Disposizioni normative in materia di nefropatie e dialisi, di contributi per spese di trasporto e 
prestazioni dialitiche e contestuale revoca della DGR n. 1614/2001”, ha approvato il documento 
“Prestazioni dialitiche in favore di soggetti affetti da nefropatie e/o in trattamento dialitico. Modalità 
di erogazione e contributi regionali - anno 2014” (allegato A) al fine di fornire alle Aziende Sanitarie 
disposizioni aggiornate in materia di prestazioni dialitiche, garantendo l’uniformità delle prestazioni 
erogate sull’intero territorio regionale; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 1.5 del suindicato documento, le Aziende sono tenute ad istituire 
un elenco delle organizzazioni che operano sul territorio e a vigilare che i servizi di trasporto siano 
effettuati medianti mezzi adeguati, collaudati e condotti da autisti idonei; 

RICHIAMATO il “Regolamento Aziendale del Servizio di Trasporto Pazienti Emodializzati” (Rev. 
N. 3 del 26 luglio 2021) adottato con Deliberazione n. 900/DG del 10/08/2023 e, in particolare, l’art. 
1 che prevede che, annualmente, a seguito di pubblicazione di apposito bando sul sito aziendale, 
Questa Azienda aggiorni, con atto deliberativo, l’elenco delle Associazioni/Organizzazioni/Società 
autorizzate al trasporto di pazienti emodializzati; 

RILEVATO CHE, in data 16 febbraio 2023, la ASL di Rieti ha indetto un Avviso Pubblico 
finalizzato ad istituire un elenco, valido per l’anno 2023, delle organizzazioni che svolgono attività 
di trasporto di pazienti dializzati in possesso dei requisiti indicati al punto 1.5 dell’allegato A al DCA 
n. U00441 del 22 dicembre 2014;

PRESO ATTO CHE hanno presentato la documentazione richiesta dal bando le seguenti 
Associazioni/Organizzazioni/Società: 

ALFA SOCCORSO
ANVFC ROMA
ALMA SRL
A & M TRASPORTI DIALIZZATI E DISABILI 
SRLS
ASS. LAZIO DIALIZZATI ODV
ASSOCIAZIONE ASCLEPIO
ASSOCIAZIONE CRI.CAR.
ASSOCIAZIONE RE.MA.GI.
COOP SOC DIALIZZATI ROMA
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA Di  
MONTOPOLI
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI RIETI
CRI - CAR
CROCE BLU SABINA ODV
CROCE VERDE MIGLIORATI
CUORE AMICO
DI.SEL. MULTISERVIZI
DIALIZZATI ITALIA
GEIRA
LE DONNE
F.A.T.D.S. 
MARCELLO MIGLIORATI



Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei pazienti dializzati di 
cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido per l’anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

GUARDIE AMBIENTALI
PEGASO SOCCORSO
PROGETTO FUTURO
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BLU
P.A. SOCCORSO GUIDONIA MONTECELIO
S.A.R. SERVIZIO AMBULANZE ROMA
SOC. COOP. SOC. CROCE BLU
SOS NONNI
SOCCORSO AMICO
SONIA SERVICE 
"UN MONDO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS"
 "COOPERATIVA SOCIALE DIALIZZATI ITALIA 
E.T.S."

RILEVATO CHE, a seguito dei controlli amministrativi e tecnici posti in essere dall’Azienda, 
risultano idonee ad essere inserite nell’elenco delle organizzazioni che svolgono attività di trasporto 
di pazienti dializzati, valido per l’anno 2023, in quanto in possesso dei requisiti indicati al punto 1.5 
dell’allegato A al DCA n. U00441 del 22 dicembre 2014, le Associazioni/Organizzazioni/Società di 
seguito elencate: 

ALFA SOCCORSO
ANVFC ROMA
ALMA SRL
A & M TRASPORTI DIALIZZATI E DISABILI 
SRLS
ASS. LAZIO DIALIZZATI ODV
ASSOCIAZIONE ASCLEPIO
ASSOCIAZIONE CRI.CAR.
ASSOCIAZIONE RE.MA.GI.
COOP SOC DIALIZZATI ROMA
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI  
MONTOPOLI
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI RIETI
CRI - CAR
CROCE BLU SABINA ODV
CROCE VERDE MIGLIORATI
CUORE AMICO
DI.SEL. MULTISERVIZI
DIALIZZATI ITALIA
GEIRA
LE DONNE
F.A.T.D.S. 
MARCELLO MIGLIORATI
GUARDIE AMBIENTALI
PEGASO SOCCORSO
PROGETTO FUTURO
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BLU
P.A. SOCCORSO GUIDONIA MONTECELIO
S.A.R. SERVIZIO AMBULANZE ROMA



Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei pazienti dializzati di 
cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido per l’anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

SOC. COOP. SOC. CROCE BLU
SOS NONNI
SOCCORSO AMICO
SONIA SERVICE 
"UN MONDO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS"
 "COOPERATIVA SOCIALE DIALIZZATI ITALIA 
E.T.S."

RICHIAMATO l’art. 6 del “Regolamento Aziendale del Servizio di Trasporto Pazienti 
Emodializzati” in base al quale “alle persone sottoposte a trattamento dialitico, residenti dal 
territorio aziendale, è riconosciuto dalla ASL di Rieti un contributo per le spese sostenute per l’uso 
dei mezzi di trasporto nelle modalità e nei tempi previsti dall’art. 1 dell’allegato A al DCA n. U00441 
del 22 dicembre 2014 e dal presente Regolamento”;

PRECISATO che il presente atto verrà notificato alle Organizzazioni iscritte all’albo, le quali, entro 
sette giorni dal ricevimento, dovranno comunicare la tipologia e il colore dell’abbigliamento che 
userà il personale durante il servizio nei presidi aziendali nonché l’elenco dei mezzi e del personale 
operanti presso il Presidio Ospedaliero e/o la Casa della Salute di Magliano Sabina;

PRECISATO altresì che l’accesso alle aree di parcheggio dedicato e alle Unità di Dialisi verrà 
consentito esclusivamente ai mezzi e al personale preventivamente comunicato, nelle forme previste 
dal regolamento in vigore approvato con Deliberazione n. 900/DG del 10/08/2021;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI ISTITUIRE l’elenco, valido per l’anno 2023, delle organizzazioni che svolgono attività di 
trasporto di pazienti dializzati, in possesso dei requisiti indicati al punto 1.5 dell’allegato A al 
DCA n. U00441 del 22 dicembre 2014, costituito come di seguito: 

ALFA SOCCORSO
ANVFC ROMA
ALMA SRL
A & M TRASPORTI DIALIZZATI E DISABILI 
SRLS
ASS. LAZIO DIALIZZATI ODV
ASSOCIAZIONE ASCLEPIO
ASSOCIAZIONE CRI.CAR.
ASSOCIAZIONE RE.MA.GI.
COOP SOC DIALIZZATI ROMA
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI  
MONTOPOLI
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI RIETI
CRI - CAR
CROCE BLU SABINA ODV
CROCE VERDE MIGLIORATI
CUORE AMICO



Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei pazienti dializzati di 
cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido per l’anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

DI.SEL. MULTISERVIZI
DIALIZZATI ITALIA
GEIRA
LE DONNE
F.A.T.D.S. 
MARCELLO MIGLIORATI
GUARDIE AMBIENTALI
PEGASO SOCCORSO
PROGETTO FUTURO
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BLU
P.A. SOCCORSO GUIDONIA MONTECELIO
S.A.R. SERVIZIO AMBULANZE ROMA
SOC. COOP. SOC. CROCE BLU
SOS NONNI
SOCCORSO AMICO
SONIA SERVICE 
"UN MONDO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS"
 "COOPERATIVA SOCIALE DIALIZZATI ITALIA 
E.T.S."

2. DI NOTIFICARE il presente atto alle Organizzazioni sopraindicate; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai Distretti Sanitari 1 e 2, alla Direzione Medica 
Ospedaliera, al Dipartimento di Prevenzione – UOC Igiene e Sanità Pubblica e alla UOSD 
Nefrologia e Dialisi; 

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto che:
- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

X



Oggetto: Istituzione dell’elenco delle Organizzazioni in possesso dei requisiti per il trasporto dei pazienti dializzati di 
cui al Decreto del Commissario Ad Acta n.U00441 del 22 dicembre 2014 valido per l’anno 2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             Il Commissario Straordinario
       Dott. Mauro Maccari


		2023-07-27T14:35:05+0000


		2023-07-27T15:03:41+0000
	Firma applicativa




